putare est? hoccine postremo vel sobrietatis habere respectum? Ridetur certe ab eruditissimis sophismatum, ubi per communionem nominum simplicitati respondentis illuditur: sed illa ipsa sophismata licet non sint veritate solida, urbana tamen superficie colorantur; hoc autem quod monstrum disputationis est, quod nec veritate solidum est, nec sophismate levigatum. Dixi certe non posse esse sine libera voluntate peccatum: quia concessio, vestrum dogma consumitur, qui putatis esse in natura hominum sine ulla voluntate reorum delictum.

Aug.—Ego id solum de opere illo tuo legeram, quod chartula quae mihi missa est, continebat. Nam posteaquam libros tuos, de quibus illud nescio quis excerptis, inveni, ad cuncta respondi. Dicimus autem et nos, non posse esse sine libera voluntate peccatum; nec ideo tamen, ut dicis, nostrum dogma consumitur, cum asserimus esse originale peccatum: quia et ad hoc peccati genus ex libera voluntate perventum est, non eius propria qui nascitur, sed eius in quo omnes originaliter fuerunt, quando communem naturam mala voluntate vitiavit. Non habent ergo parvuli tempore conceptus vel ortus sui peccandi voluntatem: sed ille tempore praeveraricationis suae magnum illud peccatum libera voluntate commisit, a qua originalis peccati contagium sic humana natura contraxit, ut verissime diceret sanctus: *In iniquitatibus conceptus sum* (Ps 50,7); et alius

quidades. Y a un santo: *¿Quién está limpio de inmundicia? Ni el niño cuya vida sobre la tierra es de un día*. Estas palabras de verdad curan la vanidad de tu verborrea.

PECADO ORIGINAL Y VOLUNTAD

91. *Jul.*—«¡Qué descaro el tuyo, apruebas mis palabras y no abandonas tu doctrina! Nuestros puntos de vista son tan opuestos por ambos cabos, que no pueden los dos ser verdad. Si yo admito el pecado original, perdería el derecho a decir que no puede existir el pecado original sin el concurso de una voluntad libre. Y lo mismo tú, si convienes conmigo en que el pecado no existe sin un acto libre de la voluntad, debes renunciar a tu opinión y negar la existencia del pecado natural».

Ag.—Una cosa es afirmar que el pecado no puede existir sin el concurso de una voluntad libre, que es nuestra manera de pensar, porque el mismo pecado original no pudo existir sin la libre voluntad del primer hombre, y otra cosa es sostener, como lo haces tú, que el pecado reclame necesariamente el concurso de una voluntad personal, cosa que no podemos conceder. No radica el pecado original en la voluntad del que nace y ni siquiera en la misma voluntad del primer hombre, aunque sin ella no haya podido existir. Una cosa es que el pecado no pueda existir sin la voluntad, y otra, que el pecado

itidem sanctus: *Quis enim mundus est a sorde? Nec infans cuius est unius diei vita super terram* (Iob 14,4, sec.LXX). Haec eloquia veritatis subsannant vanitatem loquacitatis tuae.

91. *Iul.*—Qua ergo tu impudentia et approbas sententiam meam, et tuum dogma non deseris; cum sententiae utriusque partis ita nullo possint foedere copulari, ut enuntiatorum opposita pariter non participant veritati? Quomodo ergo ego si consentirem naturale esse peccatum, necesse erat ut deciderem de iure sententiae, quae praescribit, nisi in voluntate libera peccatum esse non posse: ita tu e regione consentiens me bene dixisse, qui pronuntiavi nullum esse sine voluntate peccatum, reicere statim debuisti illam opinionem, qua peccatum naturale credebas.

Aug.—Aliud est sine voluntate libera peccatum esse non posse, quod et nos dicimus, quia nec originale esse potuisset sine primi hominis libera voluntate; et aliud est, quomodo ipse dixisti: «nisi in voluntate libera peccatum esse non posse», quod non concedimus. Originale namque peccatum non est in voluntate naturalis: sed neque in ipsa est voluntate primi hominis, quamvis sine ipsa esse non posset. Aliud est ergo: Non potest esse sine voluntate peccatum; et aliud est: Non potest esse nisi in voluntate peccatum. Neque enim, si recte dicimus:

no pueda existir sino en la voluntad. Tampoco, si hablamos correctamente, puede haber parto sin concepción; sin embargo, se dice con propiedad que no puede haber parto sino en la concepción. Y ambas cosas son distintas, porque ni hay parto en la concepción, ni puede haber concepción en el parto. No obstante, el pecado puede estar en la voluntad, como el del primer hombre; y puede no estar en la voluntad, como el pecado original de cualquiera que nace, que no está en la voluntad de nadie, y sin embargo no está sin la voluntad de aquel primer hombre. Tampoco aquel santo que dijo a Dios: *Has sellado mis pecados en un saco, y has anotado si he admitido algo contra mi voluntad*, tuvo en la voluntad el pecado, que ha cometido contra su voluntad. Y el que dice: *¿No hago el bien que quiero*, y añade, pero *hago el mal que no quiero*, habrá que decir que tiene pecado en la voluntad, según vosotros mismos queréis entender que la fuerza de la costumbre obliga a pecar al que no quiere? Deja de agazaparte al borde del precipicio o de pasarte de raya: cuando decimos sin libre voluntad, tú nos quieres hacer afirmar que no puede haber pecado a no ser en la voluntad libre, como si dijéramos que no puede haber carbones sin fuego. Pero tú nos quieres hacer afirmar que no puede haber carbones a no ser en el fuego. Si lo ignorabas, confiesa que no has sido disputador inteligente. Y si lo sabías, has esperado que el lector no lo fuera.

Sine conceptu partus non potest esse; ideo etiam recte dicitur: Nisi in conceptu partus non potest esse. Sed hoc ita est diversum, ut neque in conceptu partus, neque in partu possit esse conceptus. Peccatum vero in voluntate potest esse, sicut fuit primi hominis; potest etiam non in voluntate, sicut originale cuiuscumque nascentis quod omnino est in voluntate nullius; sed non sine voluntate primi illius. Ille quoque sanctus qui dixit Deo: *Signasti peccata mea in sacco, et adnotasti si quid invitus admisi* (Iob 14,17); non utique habuit in voluntate peccatum, quod commisit invitus. Quid ille qui dicit: *Non quod volo, facio bonum; moxque subiungit, sed quod nolo malum, hoc ago* (Rom 7,15)? numquid in voluntate dicendus est habere peccatum, secundum vos ipsos, qui eum vultis intellegi vi consuetudinis cogi peccare nolentem? Desine igitur de vicinitate subrepere, et sensim limitem transgredi, ut quoniam dicimus sine voluntate libera, tu nos dicere affirmes, nisi in voluntate libera, esse non posse peccatum: tanquam si diceremus, sine igne carbones esse non posse; et tu nos affirmares dicere, nisi in igne carbones esse non posse. Haec si nesciebas, confitere te non fuisse intellegentem disputatorem: si autem sciebas, non intellegentem sperasse habiturum te esse lectorem.

NATURAL Y VOLUNTARIO

92. *Jul.*—«Lo natural, es evidente, no puede ser, al mismo tiempo, voluntario».

Ag.—Si es de evidencia que lo natural no puede ser voluntario, se sigue que el deseo que tenemos todos de ser felices y salvos no es natural. ¿Quién sino tú osará decir esto? Y ahora, avisado, quizás ni tú mismo.

PECADO NO VOLUNTARIO

93. *Jul.*—«Si es natural el pecado, no es voluntario, y, si es voluntario, no es innato en el hombre. Estas dos proposiciones son tan contradictorias entre sí como lo son la necesidad y lo voluntario, pues se afirman o niegan mutuamente, porque no existe voluntariedad si uno se ve forzado, y, a su vez, lo obligatorio no puede ser voluntario. Ambas afirmaciones no pueden subsistir juntas, porque su naturaleza es tal, que, si una pervive, la otra fenecce».

Ag.—¿Cómo no pones atención para ver que, de cualquier manera que se interpreten las palabras del Apóstol, existe, según él, un pecado no voluntario? *Hago lo que no quiero; y no soy yo el que lo hago, sino el pecado que habita en mí.* ¿No ves que existe también como una necesidad, por la que es forzado querer ser felices, y tú cierras los ojos para oponer

92. *Iul.*—Quidquid enim naturale est, voluntarium non esse manifestum est.

Aug.—Si quidquid est naturale, voluntarium non esse manifestum est; non est ergo naturale, quod salvi, quod beati esse volumus. Quod dicere quis audeat, nisi tu? aut admonitus, fortasse nec tu.

93. *Iul.*—Si ergo est naturale peccatum, non est voluntarium: si est voluntarium, non est ingenitum. Istaе duae definitiones tam contrariae sibi sunt, quam contrarium est necessitas et voluntas, quarum confirmatio ex mutua negatione generatur. Nam sicut nihil est aliud voluntarium, quam non coactum; ita nihil est aliud coactum, quam non voluntarium. Simul ergo exstare, et velut vivere, duo ista non possunt; quia talis eorum natura est, ut tunc aliud vivat, cum aliud exstinguitur.

Aug.—Cur non attendis esse peccatum etiam non voluntarium, certe in illo qui dicit, quacumque causa hoc dicat: *Si autem quod nolo ego, hoc facio; iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum* (Rom 7,19)? Cur non attendis esse etiam necessitatem, qua necesse est

una afirmación a otra, como si no pudiera existir un voluntario necesario y una necesidad voluntaria?

JULIANO REPITE LA MISMA OBJECCIÓN

94. *Jul.*—«Y este principio es tan sólido, que ningún razonamiento lo puede destruir. Elige lo que te plazca; afirma con inalterable firmeza nuestra sentencia o la tuya; imputa la culpa a la necesidad o a la voluntad. Y cuando digo «lo que te plazca», no quiero decir que tu opinión no sea manifiesta, pues aprendiste en la escuela de Manés a imputar a la naturaleza el pecado, sino que te aconsejo a poner en tus argumentos el orden de la verdad».

Ag.—Lo quieras o no, pues repites cien veces la misma objeción, me está permitido iterar la misma respuesta; no fue maniqueo el que dijo que la discordia entre carne y espíritu entró en la naturaleza por la prevaricación del primer hombre³⁷. Tú, al negar el origen de este mal con el que todos nacemos, y no lo puedes negar, autorizas a Manés a decir que existe en nosotros una mezcla de extraña naturaleza; y así, o él triunfa con tu ayuda o, derrotado contigo, desaparece.

DE NIÑOS SE TRATA

95. *Jul.*—«Que pese tu respuesta un oyente sensato y solícito. Tratamos sólo de los niños que no tienen aún uso de razón, y son incapaces de hacer un acto de propia voluntad;

velimus beate vivere; et clausis oculis sic alteri alteram opponis, quasi voluntas necessitatis, aut necessitas voluntatis esse non possit?

94. *Jul.*—Cum ergo hoc ita inconcussum sit, ut nulla queat argumentatione convelli: tu elige utrum mavis, et vel nostram, vel tuam constanter affirma sententiam; ut aut necessitati, aut voluntati [1394] imputes culpam. Cum autem dico, utrum mavis, non sic admoneo, quasi tua adhuc lateat opinio, qui crimina naturae per Manichaeum importare didicisti: sed ideo hoc commoneo, ut disputationis tuae veritas denotetur.